
１　商業の概況

事業
所数

従業
者数
（人）

年間商品
販売額
（万円）

総　　　　　　　　　　数 1,184 6,406 13,136,257

卸　　　　　売　　　　　業 185 1,076 3,632,026

各 種 商 品 卸 売 業 ‐ ‐ ‐ 

繊 維 品 卸 売 業 ‐ ‐ ‐ 

衣 服 ・ 身 の 回 り 品 卸 売 業 6 16 17,469

農 畜 産 物 ・ 水 産 物 卸 売 業 60 305 935,988

食 料 ・ 飲 料 卸 売 業 37 285 847,121

建 築 材 料 卸 売 業 15 106 518,574

化 学 製 品 卸 売 業 4 14 26,112

鉱 物 ・ 金 属 材 料 卸 売 業 5 29 166,548

再 生 資 源 卸 売 業 7 52 30,723

一 般 機 械 器 具 卸 売 業 5 25 57,606

自 動 車 卸 売 業 10 58 261,477

電 気 機 械 器 具 卸 売 業 4 22 ⅹ 

そ の 他 の 機 械 器 具 卸 売 業 1 ⅹ ⅹ 

家 具 ・ 建 具 ・ じ ゅ う 器 等 卸 売 業 6 15 10,288

医 薬 品 ・ 化 粧 品 等 卸 売 業 8 70 549,147

代 理 商 、 仲 立 業 ‐ ‐ ‐ 

他 に 分 類 さ れ な い 卸 売 業 17 78 133,398

小　　　　　　売　　　　　　業 999 5,330 9,504,231

各 種 商 品 小 売 業 6 273 702,428

織 物 ・ 衣 服 ・ 身 の 回 り 品 小 売 業 152 366 387,899

飲 食 料 品 小 売 業 407 2,437 3,927,871

自 動 車 ・ 自 転 車 小 売 業 58 355 923,539

家具･じゅう器･家庭用機械器具小売業 60 278 629,649

そ の 他 の 小 売 業 316 1,621 2,932,845

　　　産　業　・　経　済

産　　　業　　　分　　　類

平　　成　　１　９　　年
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事業
所数

従業
者数
（人）

年間
商品販売額
（万円）

事業
所数

従業
者数
（人）

年間
商品販売額
（万円）

総　　　　　　　　　　数 870 4,770 10,177,512 864 4,905 11,568,300

卸　　　　　売　　　　　業 153 771 3,078,534 140 745 3,738,800

各 種 商 品 卸 売 業 1 9 ⅹ 1 8 ⅹ 

繊 維 品 卸 売 業 1 2 ⅹ ‐ ‐ ‐ 

衣 服 卸 売 業 5 8 5,827 ‐ ‐ ‐ 

身 の 回 り 品 卸 売 業 2 4 ⅹ 3 6 6,300

農 畜 産 物 ・ 水 産 物 卸 売 業 43 185 556,073 41 201 616,300

食 料 ・ 飲 料 卸 売 業 36 209 615,166 27 178 787,400

建 築 材 料 卸 売 業 13 70 380,172 14 75 282,500

化 学 製 品 卸 売 業 4 15 25,691 2 6 ⅹ 

石 油 ・ 鉱 物 卸 売 業 2 31 ⅹ 2 31 ⅹ 

再 生 資 源 卸 売 業 4 24 ⅹ 3 24 21,600

産 業 機 械 器 具 卸 売 業 3 12 50,985 2 10 ⅹ 

自 動 車 卸 売 業 6 31 170,097 8 33 158,400

電 気 機 械 器 具 卸 売 業 7 45 172,257 8 47 ⅹ 

そ の 他 の 機 械 器 具 卸 売 業 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ 

家具・建具・じゅう器等卸売業 7 27 36,751 8 30 114,100

医 薬 品 ・ 化 粧 品 等 卸 売 業 9 65 787,584 8 62 1,309,600

紙 ・ 紙 製 品 卸 売 業 1 3 ⅹ 3 6 12,200

他 に 分 類 さ れ な い 卸 売 業 9 31 37,908 10 28 ⅹ 

小　　　　　　売　　　　　　業 717 3,999 7,098,978 724 4,160 7,829,500

各 種 商 品 小 売 業 4 245 506,826 1 140 ⅹ 

織 物 ・ 衣 服 ・ 身 の 回 り 品 小 売 業 99 304 369,943 89 253 332,000

飲 食 料 品 小 売 業 268 1,471 2,380,703 275 1,775 2,886,900

機 械 器 具 小 売 業 77 457 1,119,638 82 447 1,238,300

そ の 他 の 小 売 業 261 1,506 2,694,038 269 1,530 ⅹ 

無 店 舗 小 売 業 8 16 27,830 8 15 23,100

資料：庶務課（商業統計調査、経済センサス－活動調査(平成28年)）

２　８　　年

産　　　業　　　分　　　類

２　６　　年
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２　工業の概況

平成30年 令和元年 ２年 平成30年 令和元年 ２年

総 数 47 45 44 650 629 607

食 料 品 29 25 24 387 349 342

飲 料 ・ た ば こ ・ 飼 料 4 4 4 67 66 61

繊 維 工 業 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ 

木 材 ・ 木 製 品 2 2 2 20 18 17

家 具 ・ 装 備 品 1 1 1 6 5 5

パ ル プ ・ 紙 ・ 紙 加 工 品 1 1 1 4 4 4

印 刷 ・ 同 関 連 品 1 1 1 5 5 4

化 学 工 業 ‐ 1 1 ‐ 5 4

石 油 製 品 ・ 石 炭 製 品 1 1 1 5 5 5

プ ラ ス チ ッ ク 製 品 1 1 1 6 7 7

ゴ ム 製 品 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ 

なめ し革 ・同製 品・毛皮 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ 

窯 業 ・ 土 石 製 品 4 4 4 45 46 47

鉄 鋼 業 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ 

非 鉄 金 属 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ 

金 属 製 品 2 2 2 12 13 12

は ん 用 機 械 器 具 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ 

生 産 用 機 械 器 具 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ 

業 務 用 機 械 器 具 1 1 1 93 99 94

電子部品・ﾃﾞﾊﾞｲｽ・電子回路 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ 

電 気 機 械 器 具 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ 

情 報 通 信 機 械 器 具 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ 

輸 送 用 機 械 器 具 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ 

そ の 他 ‐ 1 1 ‐ 7 5

（注）従業者４人以上の事業所の数値
  　平成29年調査以降、調査日を12月31日から翌年６月１日に変更している

産　業　中　分　類
事　　業　　所　　数 　　　従　　業　　者　　数（人）　　
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平成30年 令和元年 ２年

1,008,512 915,886 892,204

461,715 395,877 358,172

119,079 108,854 93,778

‐ ‐ ‐ 

ⅹ ⅹ ⅹ 

ⅹ ⅹ ⅹ 

ⅹ ⅹ ⅹ 

ⅹ ⅹ ⅹ 

‐ ⅹ ⅹ 

ⅹ ⅹ ⅹ 

ⅹ ⅹ ⅹ 

‐ ‐ ‐ 

‐ ‐ ‐ 

89,859 88,706 82,341

‐ ‐ ‐ 

‐ ‐ ‐ 

ⅹ ⅹ ⅹ 

‐ ‐ ‐ 

‐ ‐ ‐ 

ⅹ ⅹ ⅹ 

‐ ‐ ‐ 

‐ ‐ ‐ 

‐ ‐ ‐ 

‐ ‐ ‐ 

‐ ⅹ ⅹ 

資料：庶務課（工業統計調査※令和２年調査の後廃止）

製　造　品　出　荷　額　等（万円）
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３　事業所の概況

事 業 所 数
従業者数
（人）

事 業 所 数
従業者数
（人）

事 業 所 数
従業者数
（人）

4,471 28,909 4,596 30,113 4,295 27,919

Ａ 農 業 ， 林 業 7 33 14 84 13 71

Ｂ 漁 業 1 15 1 10 1 10

Ｃ 鉱業，採石業，砂利採取業         -         -         -         -         -         -

Ｄ 建 設 業 474 2,689 451 2,114 423 1,922

Ｅ 製 造 業 175 1,132 170 1,029 154 898

Ｆ 電気･ガス･熱供給･水道業 6 187 11 208 8 233

Ｇ 情 報 通 信 業 22 102 21 134 23 168

Ｈ 運 輸 業 ， 郵 便 業 48 1,094 54 1,145 52 1,314

Ｉ 卸 売 業 ， 小 売 業 1,096 6,127 1,066 6,171 1,028 5,859

Ｊ 金 融 業 ， 保 険 業 57 550 50 461 48 455

Ｋ 不 動 産 業 ， 物 品 賃 貸 業 395 1,123 398 1,228 352 1,089

Ｌ 学術研究，専門・技術サービス業 110 407 116 357 111 351

Ｍ 宿泊業，飲食サービス業 1,074 7,099 1,065 6,749 1,018 6,894

Ｎ 生活関連サービス業，娯楽業 409 2,077 426 2,109 399 1,714

Ｏ 教 育 ， 学 習 支 援 業 128 409 167 859 132 507

Ｐ 医 療 ， 福 祉 236 3,255 304 4,680 286 4,296

サ ー ビ ス 業
(他に分類されるものを除く)
公 務
(他に分類されるものを除く)

平成２４年 ２６年 ２８年 平成２４年 ２６年 ２８年

4,471 4,596 4,295 28,909 30,113 27,919

3,049 3,109 2,895 6,543 6,431 6,020

800 800 742 5,135 5,163 4,755

356 389 372 4,721 5,239 4,922

104 109 107 2,486 2,598 2,474

69 90 84 2,643 3,374 3,139

54 53 52 3,538 3,492 3,556

23 23 19 3,843 3,816 3,053

（注）事業所総数には、派遣・下請従業者のみの事業所を含む。

 

産 業 分 類
２８年

27 429

220 1,709

平成２４年

総 数

２６年

248複 合 サ ー ビ ス 事 業Ｑ

Ｒ 209

（経済センサス－活動調査：平成24年、28年）

23

１０　～　１９人

27

232

477

1,758

…… 23

2,328

資料：庶務課（経済センサス－基礎調査：平成26年）

…

２０　～　２９人

…

３０　～　４９人

540

従 業 者 数 （人）

５０　～　９９人

１ ０ ０ 人 以 上

事　業　所　数

Ｓ

従 業 者 規 模 区 分

総　　　　　　数

１　～　４人

５　～　９人
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４　漁業の概況

漁業経営体数・従事者数

平成 20年 129 121 4 ‐ 

25年 146 137 4 ‐ 

30年 100 92 4 ‐ 

15 14 1 ‐ 

29 28 1 ‐ 

22 20 1 ‐ 

34 30 1 ‐ 

＊漁獲量と漁獲高

   -

   -

計 100.02,718

2
305

藻　　類

25

- 

イ ル カ

1.130

13

金目だい
貝　　類

0.1え　　び
そ の 他 11.2

0.9

- 

- 

対　島

川　奈

伊　東

平成　

宇佐美

29年

年 度 漁 獲 量
（ton）

3,742

1

3

漁　業　経　営　体　数

個

人

会

社

総

数

5

漁
業
就
業
者

漁　業

地区名

総

数

6 30

漁
業
経
営
体
数

無
動
力

船
隻
数

漁               船

船
外
機
付

船
隻
数

動　　力　　船

隻数 トン数

14

22

548.10

54

139.60

151.50

5 45

15

99

18

244

1

  ‐ 

  ‐ 

137 780.70 255

共
同
経
営

4

23

191

274

44

35

29

145

組

合

  ‐ 

  ‐ 

4

146

100

846.80 129

3

7,187

漁 獲 量

漁 獲 高
（万円）

85,876

34

1

34

119.80

漁獲金額

（単位：ton、万円、％）

漁　獲　数　量

＊魚種別水揚げ高（令和３年度）

36.1982さ　　ば

24

3 137.20 58

6

資料：庶務課（漁業センサス）

4.3

漁　獲　金　額

567

構 成 比

11.9

23.2

12.9

3.0

2,394

資料：いとう漁協

100.0

2.2

12,907

1.0

55,718

12,498
1,222

22.4

9.25,105

882
3.7
1.6

1,660

6,609

2,060

- 

2,627 4.7

- 

む　　ろ
84 3.1あ　　じ

1.9

構 成 比

51

2,718 55,718

24.8

172

い わ し 673

0.5
8.9

138
6.3
5.1

い　　か

243
- 

か つ お

ぶ　　り
ま ぐ ろ

２年

３年

61,323

4,314 77,156

3,883

30年

3,501 67,560
令和

元年

年度

種別
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５　農業の概況

農　　家　　数

平成７年

12年

17年

22年

27年

経　営　耕　地　規　模　別　農　家　数

0.3～
0.5ha
未満

3.0ha

以上

平成７年 185 3

 12年 157 ‐ 

17年 125 1

22年 113 2

27年 92 4

経　営　耕　地　種　別　面　積

※ 平成12年以降の数値は販売農家のみ

（単位：戸、人）

（単位：ａ）

13

4

75

15

11

17年

4

13

1

3

17

43

畑

8,728

農 家 数
0.3ha

未満

例 外

規 定

183456917 5

6,662

16,775

樹 園 地

28,249

6

40

27年

平成７年

12年

22年

13,530

9395661

21,073

733

6,791

7,477

6,085

6

649

661

337

790

106

（単位：戸）

0.5～
1.0ha
未満

546

‐ 

661

649

91

103

‐ 

3,335

3,903678

910

1,166

1,489529

664

45 17

11

75

54

農 家 人 口

516

2.5～
3.0ha
未満

2.0～
2.5ha
未満

1.5～
2.0ha
未満

1.0～
1.5ha
未満

農　家

総　数
専　業
農　家

兼　業
農　家 第１種 第２種

39568

70684

128917

42

111

661

790

93

789

22,018

23,593

経営耕地
面    積

39,179

26,816 18,889

881

田

2,202

1,136

595 13,946

344

406

129

139

123

570

546

24

30

‐ 

区分

年次

区分

年次

区分

年次
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作　物　の　類　別　作　付　（　栽　培　）　面　積

雑　殻 いも類 豆　類
工芸農

作物類
野菜類

花木類
栽　培
面　積

平成７年 ‐ 344 20 578 3,013 6,678

12年 ⅹ 76 10 345 1,755 5,384

17年 28 137 34 375 1,897 4,526

22年 ‐ 93 18 354 2,692 4,398

27年 ⅹ 43 ⅹ ⅹ 3,604 4,078

平成７年

12年

17年

22年

27年

※ 平成12年以降の数値は販売農家のみ

※ 平成12年以降の数値は総数に果樹類含む

＊家畜飼養数

乳　用 肉　鶏

平成29年 - -

30年 - -

令和元年 - -

２年 - -

３年 - -

資料：産業課

- - 1,000 91

- - 1,000 78

- - 1,000 53

- - 1,000 82

蜜　蜂

（群）肉　用 採 卵 鶏

- - 1,000 46

7,604      ‐ 113

牛（頭） 豚

（頭）

鶏（羽）

資料：庶務課（農林業センサス）

8,859 141 98

8,835      ‐ 209

504 106

11,468 421      ⅹ

     ‐

16,221 475      ‐

果樹類
種　苗

苗木類

その他

の作物

（単位：ａ）

総　　数 稲 麦　類

12,566 1,316 7

19,598 105      ‐

16,135 25 15

16,762 163

区分

年次

区分

年次

区分

年度
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経済活動別市内総生産

平成27年  28年  29年  30年 令和元年

1.農業 498 592 583 537 414

2.林業 74 69 79 87 84

3.水産業 550 619 452 499 523

4.鉱業 0 0 0 0 0

5.製造業 5,811 5,380 5,435 4,843 4,851

6.電気･ガス･水道･廃棄物処理業 3,547 3,421 3,183 3,072 4,936

7.建設用 11,970 12,204 14,179 11,610 13,794

8.卸売・小売業 16,260 16,331 16,171 16,620 22,396

9.運輸・郵便業 10,623 11,332 11,200 11,219 11,615

10.宿泊・飲食サービス業 22,367 25,572 26,009 25,028 21,802

11.情報通信業 5,930 6,018 5,752 5,847 5,997

12.金融・保険業 9,739 8,638 8,711 8,743 8,628

13.不動産業 39,986 38,655 39,662 39,175 39,719

14.専門・科学技術・業務支援サービス業 9,233 9,719 9,910 10,134 10,835

15.公務 7,946 5,922 5,872 5,937 6,347

16.教育 7,008 7,067 5,973 5,884 5,552

17.保健衛生・社会事業 23,407 23,767 24,009 24,362 28,222

18.その他のサービス 15,323 13,725 13,791 13,500 13,021

19.小計 190,271 189,031 190,973 187,097 198,738

20.輸入品に課される税・関税 3,145 2,709 3,014 3,175 3,453

21.（控除）総資本形成に係る消費税 1,633 1,768 2,093 1,924 2,726

経済活動別総生産（市場価格表示）
（19+20-21）

191,783 189,972 191,894 188,348 199,465

（再掲）第１次産業 1,122 1,280 1,113 1,123 1,021

（再掲）第２次産業 17,781 17,584 19,614 16,453 18,645

（再掲）第３次産業 171,368 170,167 170,245 169,521 179,071

６　経済指標

（単位：百万円）

資料：静岡県データ活用推進課（しずおかけんの地域経済計算）

年度

項目
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市民所得

平成27年  28年  29年  30年 令和元年

92,706 94,905 97,495 104,734 107,473

賃金・俸給 80,761 82,480 85,110 92,162 94,406

雇主の現実社会負担 11,265 11,514 11,871 12,059 12,305

雇主の帰属社会負担 679 912 515 512 762

財産所得 12,811 12,551 12,243 12,687 12,941

一般政府 △ 547 △ 981 △ 245 △ 11 △ 275 

家計 13,218 13,408 12,348 12,542 13,067

利子 1,601 1,930 1,670 2,110 2,251

配当 2,476 2,256 2,090 1,688 1,906

その他の投資所得 6,959 6,449 6,367 6,233 6,137

賃貸料 2,182 2,773 2,222 2,511 2,772

対家計民間非営利団体 140 124 140 156 150

企業所得 34,571 36,274 35,243 31,822 29,017

民間法人企業 15,466 18,377 17,547 14,661 14,656

公的企業 816 800 787 707 314

個人企業 18,290 17,096 16,909 16,455 14,047

農林水産業 687 849 917 751 375

その他の産業 7,657 6,368 6,369 6,871 6,692

持ち家 9,946 9,880 9,623 8,833 6,980

市民所得 140,088 143,730 144,981 149,243 149,432

１人当たり市民所得（千円） 2,050 2,126 2,164 2,254 2,280

（単位：百万円）

雇用者報酬

※ 平成29年度以前の計数については、県民経済計算と同様に遡及改訂しているため、前年度
　までの統計書とは数値が異なります。
　　　　　　　　　　　　　資料：静岡県データ活用推進課（しずおかけんの地域経済計算）

項目

年度
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